
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

УРУПСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ МЕДНОГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

18.10.2022                        пос. Медногорский                                     № 110 

 

Об утверждении прогноза социально-

экономического развития Медногорского 

городского поселения на 2023год и на 

плановый период 2024-2025 годов  

 
             На основании пункта 2 статьи 173 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации и в целях своевременной и качественной разработки проекта 

бюджета Медногорского городского поселения на 2023 год и плановый период 

2024-2025 годов  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Прогноз социально-экономического развития Медногорского 

городского поселения на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов  

(Приложение к настоящему постановлению). 

2. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде в 

помещении Администрации Медногорского городского поселения и 

официальном сайте органов местного самоуправления Медногорского 

городского поселения. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

4.  Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 

   

 

  

  

 

 

 

Глава местной администрации 

Медногорского городского поселения                                          В.А. Крикунов 

                                     



Приложение 

к постановлению администрации  

Медногорского городского поселения 

от 18.10.2022 г. № 110 

 

 

 

 Основные показатели прогноза социально-экономического развития  Медногорского городского поселения  

на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов 
            

            

№ 

п/п 
Показатели Единица измерения отчет отчет оценка прогноз      

   2020 2021 2022 2023  2024  2025  

      консервати

вный 

базовый

* 

консерватив

ный 

базовый

* 

консерватив

ный 

базовый

* 

      1 вариант 2 

вариант 

1 вариант 2 

вариант 

1 вариант 2 

вариант 

1. Население           

1 Численность постоянного населения 

(среднегодовая) - всего 

тыс. человек 5,2 5,131 5,077 5,078 5,079 5,080 5,080 5,081 5,082 

  в % к предыдущему 

году 

97,3 98,9 98,9 100,02 100,03 100,03 100,03 100,03 100,04 

2 Количество родившихся тыс. человек 0,016 0,014 0,015 0,015 0,015 0,015 0,015 0,016 0,016 

  в % к предыдущему 

году 

177,8 86,6 107,1 100,0 100,0 100,0 100,0 106,6 106,6 

3 Общий коэффициент рождаемости человек на 1000 

населения 

3,0 2,7 2,9 2,9 2,9 3,0 3,0 3,1 3,1 

4 Количество умерших тыс. человек 0,050 0,056 0,055 0,053 0,048 0,044 0,049 0,042 0,047 

  в % к предыдущему 

году 

92,6 111,7 98,2 96,4 88,3 83,0 102,1 95,5 95,9 

5 Общий коэффициент смертности человек на 1000 

населения 

10,0 10,9 10,8 10,4 9,5 8,7 9,7 8,3 9,2 

6 Естественный прирост (+), убыль (-) тыс. человек -0,034 -0,042 -0,040 -0,038 -0,033 -0,029 -0,034 -0,026 -0,031 

  в % к предыдущему 

году 
75,6 123,5 95,2 95,0 82,5 76,3 103,0 89,7 91,2 



7 Коэффициент естественного прироста человек на 1000 

населения 
-7,0 -8,2 -7,8 -7,5 -6,5 -5,7 -6,7 -5,1 -6,1 

8 Миграционный прирост (+), снижение (-) тыс. человек 0,023 0,016 -0,014 -0,013 -0,013 -0,011 -0,010 -0,009 -0,008 

  в % к предыдущему 

году 

23,5 69,6 87,5 105,0 110,0 119,0 127,3 120,0 125,0 

9 Коэффициент миграционного прироста человек на  1000 

населения 

4,40 3,12 2,76 2,60 2,60 2,20 2,00 1,80 1,60 

2. Труд и занятость           

10 Среднесписочная численность работников 

(без внешних совместителей) по полному 

кругу 

человек 1569 1582 1612 1643 1636 1655 1661 1680 1691 

  в % к предыдущему 

году 

104,0 100,8 101,9 100,8 101,5 100,7 101,5 101,5 101,8 

11 Среднесписочная численность работников 

градообразующей организации 

человек 883 876 912 912 972 972 1036 1036 1036 

12 Численность работников, предполагаемых к 

увольнению  с градообразующей 

организации 

человек 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

13 Численность занятых в экономике 

(среднегодовая) – всего 

 человек 2377 2361 2365 2308 2327 2345 2381 2357 2393 

14 Доля занятых в экономике в общей 

численности трудовых ресурсов  

% 57,2 67,6 66,5 63,6 64,1 64,1 65,1 64,4 65,4 

15 Численность незанятых в экономике человек  710 800 818 862 850 828 799 822 790 

16 Численность населения в трудоспособном 

возрасте 

человек 3087 3161 3183 3170 3177 3173 3180 3179 3183 

17 Численность населения старше 

трудоспособного возраста 

человек 1342 1284 1262 1240 1240 1218 1218 1200 1200 

18 Уровень занятости населения (отношение 

занятого населения к численности  населения 

в трудоспособном возрасте) 

% 77,0 74,7 74,3 72,8 73,2 73,9 74,9 74,1 75,2 

19 Экономически активное население 

(считается  возраст от 15 до 72 лет) 

человек 4152 3494 3559 3631 3631 3658 3658 3661 3661 

20 Численность безработных, 

зарегистрированных в органах 

государственной службы занятости 

человек 73 26 22 23 23 22 22 21 21 



21 Уровень зарегистрированной безработицы 

(общее количество зарегистрированных 

безработных к экономически активному 

населению) 

% 1,8 0,8 0,7 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 

22 Доля численности работников, занятых на 

малых и средних предприятиях (включая 

индивидуальных предпринимателей) в 

общей численности трудоспособного 

населения на территории муниципального 

образования 

% 5,0 5,0 4,8 4,7 4,7 4,8 4,8 4,7 4,8 

3. Малое и среднее предпринимательство, 

включая микропредприятия 

          

23 Количество малых и средних предприятий, 

включая микропредприятия (на конец года) 

единиц 58 59 53 53 54 53 54 53 54 

24 Количество индивидуальных 

предпринимателей (на конец года) 

единиц 51 52 45 45 45 45 46 45 46 

25 Среднесписочная численность работников 

малых и средних предприятий, включая 

микропредприятия (без внешних 

совместителей) 

человек 153 157 150 150 151 151 152 151 153 

26 Оборот малых и средних предприятий, 

включая микропредприятия на территории 

муниципального образования 

тыс. руб. 2000,2 2040,2 2015,7 2031,8 2054,0 2068,4 2091,0 2105,6 2128,6 

  в % к предыдущему 

году 

102,0 106,1 98,8 100,8 101,9 101,8 101,8 101,8 101,8 

4. Денежные доходы и расходы населения           

27 Доходы - всего тыс. руб. 96138,8 99023,

0 

96824,

7 

95759,6 98373,8 98249,3 101128,

3 

99723,1 103656,

5 

28 Денежные доходы в расчете на душу 

населения в месяц 

рублей 18531,0 19299,

0 

19071,

2 

18857,7 19368,7 19340,4 19907,1 19626,7 20396,8 

29 Фонд начисленной заработной платы всех 

работников (по полному кругу) 

тыс. руб. 663012,

3 

789670

,3 

826593

,4 

860483,7 873919,

4 

900066,0 945348,

0 

945069,3 102380

9,5 

  в % к предыдущему 

году 

121,3 119,1 104,7 104,1 105,7 104,6 108,2 105,0 108,3 

30 Численность населения с  денежными 

доходами  ниже величины прожиточного 

в % ко всему 

населению 

22,3 22,1 22,1 22,0 20,2 21,0 18,6 20,5 17,2 



минимума (по полному кругу) 

31 Среднемесячная заработная плата одного 

работника по  полному кругу 

руб. 34421,1 38604,

2 

43082,

3 

45021,0 46830,9 46776,8 50436,9 48601,1 53967,5 

  в % к предыдущему 

году 

107,3 112,1 111,6 104,5 108,7 103,9 107,7 103,9 107,0 

5. Потребительский рынок           

32 Оборот розничной торговли  млн. рублей 723,1 781,7 906,0 964,0 963,1 1007,4 1012,2 1050,7 1056,7 

  в % к предыдущему 

году в сопоставимых 

ценах  

98,9 108,1 115,9 106,4 106,3 104,5 105,1 104,3 104,4 

33 Индекс потребительских цен (к декабрю 

предыдущего года) 

% 103,4 107,8 115,5 106,0 105,9 104,1 104,7 103,9 104,0 

34 Оборот общественного питания по полному 

кругу 

млн. рублей х х х х х х х х х 

  в % к предыдущему 

году в сопоставимых 

ценах 

х х х х х х х х х 

6. Промышленность           

35 Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами, по видам 

деятельности, относящимся к 

промышленному производству  

млн. рублей 2015,8 2698,1 2687,3 2690,0 2703,4 2708,8 2733,2 2749,5 2796,0 

  в % к предыдущему 

году 

97,0 133,8 99,6 100,1 100,6 100,7 101,1 101,5 102,3 

 в том числе:           

 добыча полезных ископаемых млн. рублей 2015,8 2698,1 2687,3 2690,0 2703,4 2708,8 2733,2 2749,5 2796,0 

  в % к предыдущему 

году 

97,0 133,8 99,6 100,1 100,6 100,7 101,1 101,5 102,3 

 обрабатывающие производства млн. рублей 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  в % к предыдущему 

году 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 обеспечение электрической энергией, газом и 

паром; кондиционирование воздуха 

млн. рублей 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  в % к предыдущему 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



году 

 водоснабжение; водоотведение, организация 

сбора и утилизации отходов, деятельность по 

ликвидации загрязнений 

млн. рублей 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  в % к предыдущему 

году 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

36 Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами в муниципальном 

образовании 

% к предыдущему 

году в сопоставимых 

ценах 

93,2 97,8 98,6 100,1 101,5 100,4 101,0 100,8 102,3 

37 Ввод в эксплуатацию жилых домов кв. м 321,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  в % к предыдущему 

году 

267,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

7. Инвестиции            

38 Инвестиции в основной капитал за счет всех 

источников финансирования 

тыс. руб. 239924,

0 

270936

,0 

243300

,5 

254735,7 260574,

9 

279699,7 298879,

4 

309627,6 329663,

9 

39 Индекс физического объема инвестиций в 

основной капитал  

% к предыдущему 

году в сопоставимых 

ценах 

148,9 123,5 89,8 104,7 107,1 109,8 114,7 110,7 110,3 

40 Темп роста объема инвестиций в основной 

капитал  

% к предыдущему 

году 

155,1 109,6 111,4 107,1 106,8 105,7 105,3 104,9 104,8 

41 Инвестиции в основной капитал по 

источникам финансирования 
          

   Собственные средства тыс. рублей 239646,

0 

270936

,0 

243300

,5 

251735,7 260574,

9 

279699,7 295879,

4 

3099627,6 329663,

9 

   Привлеченные средства,  из них: тыс. рублей 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

           кредиты банков,  в том числе: тыс. рублей 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    кредиты иностранных банков тыс. рублей 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    Заемные средства других организаций тыс. рублей 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

    Бюджетные средства,  в том числе: тыс. рублей 578,7 859,6 241,9 1010,0 1010,0 1110,0 1110,0 1010,0 1010,0 

            из федерального бюджета тыс. рублей 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

            из областного бюджета тыс. рублей 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

            из бюджета муниципального 

образования 

тыс. рублей 578,7 859,6 241,9 1010,0 1010,0 1110,0 1110,0 1010,0 1010,0 

   Средства внебюджетных фондов тыс. рублей 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



    Прочие тыс. рублей 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

8. Консолидированный бюджет 

монопрофильного муниципального 

образования Российской Федерации 

тыс. руб.          

42 Доходы консолидированного бюджета 

монопрофильного муниципального 

образования 

тыс. руб. 19966,3 21385,

2 

20876,

3 

20485,3 20485,3 21576,5 21576,5 22798,3 22798,3 

43 Налоговые и неналоговые доходы, всего тыс. руб. 11797,8 13809,

2 

12731,

2 

14903,4 14903,4 15981,8 15981,8 17193,1 17193,1 

44 Налоговые доходы консолидированного 

бюджета монопрофильного муниципального 

образования Российской Федерации всего, в 

том числе: 

тыс. руб. 11466,7 13579,

0 

12367,

8 

14523,1 14523,1 15601,7 15601,7 16813,2 16813,2 

      налог на доходы физических лиц тыс. руб. 9050,1 10778,

6 

9718,9 11929,0 11929,0 12904,0 12904,0 13975,0 13975,0 

      акцизы тыс. руб. 1095,4 1190,6 1344,3 1181,0 1181,0 1249,2 1249,2 1368,5 1368,5 

      налог на имущество физических лиц тыс. руб. 845,6 920,4 758,2 834,1 834,1 859,1 859,1 876,3 876,3 

      земельный налог тыс. руб. 470,4 683,9 541,2 573,4 573,4 535,0 535,0 590,0 590,0 

      единый сельскохозяйственный налог тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

      единый налог на вмененный доход тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

      налог, взимаемого в связи с применением 

патентной системы налогообложения 

тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

      государственные пошлины тыс. руб. 5,3 5,5 5,2 5,6 5,6 4,4 4,4 3,4 3,4 

      торговый сбор тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

45 Неналоговые доходы тыс. руб. 331,0 230,2 363,4 380,3 380,3 380,1 380,1 379,9 379,9 

46 Безвозмездные поступления тыс. руб. 8168,5 7576,0 8145,1 2281,7 2281,7 5594,7 5594,7 5605,2 5605,2 

47 Расходы консолидированного бюджета 

монопрофильного муниципального 

образования Российской Федерации  всего, в 

том числе по направлениям: 

тыс. руб. 18834,3 19746,

5 

27003,

1 

20485,1 20485,1 21576,5 21576,5 22798,3 22798,3 

      общегосударственные вопросы тыс. руб. 5505,0 6169,9 7154,6 8020,3 8020,3 8444,6 8444,6 8903,2 8903,2 

      национальная оборона тыс. руб. 230,5 238,0 257,1 293,7 293,7 306,7 306,7 317,2 317,2 

      национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность 

тыс. руб. 229,6 953,7 641,7 712,0 712,0 792,0 792,0 792,8 792,8 

      национальная экономика тыс. руб. 1832,1 1776,6 7659,2 1981,0 1981,0 1349,2 1349,2 1468,4 1468,4 

      жилищно-коммунальное хозяйство тыс. руб. 7188,6 6469,6 7114,2 5044,1 5044,1 5950,7 5950,7 7001,4 7001,4 



      охрана окружающей среды тыс. руб. 0,0         

      образование тыс. руб. 85,0 104,5 100,0 100,0 100,0 150,0 150,0 150,0 150,0 

      культура, кинематография тыс. руб. 2729,4 2957,2 2790,0 3682,5 3682,5 3879,1 3879,1 3458,8 3458,8 

      здравоохранение тыс. руб. 0,0         

      социальная политика тыс. руб. 945,0 966,0 1146,8 511,0 511,0 511,0 511,0 511,0 511,0 

      физическая культура и спорт тыс. руб. 50,0 71,7 100,0 100,0 100,0 150,0 150,0 150,0 150,0 

      средства массовой информации тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

      обслуживание государственного и 

муниципального долга 

тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

48 Дефицит(-),профицит(+) 

консолидированного бюджета 

монопрофильного муниципального 

образования Российской Федерации 

тыс. руб. -1132,1 -1638,7 -6126,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

49 Государственный долг монопрофильного 

муниципального образования Российской 

Федерации  

тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

            

*Базовый вариант - основной           
 

 

 

 

Заместитель главы местной администрации  

Медногорского городского поселения                                             Г.Н. Байрамукова 


